
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Atto n. 45
del 21/06/2023

Oggetto: Aggiornamento Catasto Incendi anno 2010-2021, ai sensi dell’art.10 comma 2 della
legge 353/2000 e ss.mm.ii. (legge quadro incendi boschivi). – Approvazione Elenco delle aree
percorse dal fuoco anno 2010 – 2021;.

L'anno duemilaventitré il giorno ventuno del mese di giugno alle ore 12:00 in videoconferenza, convocata
regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco NURRA GIANGIUSEPPE Si
Vicesindaco MAMELI PIETRO

ANGELO
Si

Assessore NASONE PASQUALE Si
Assessore NASONE ROBERTO Si

Presenti: 4
Assenti: 0

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D. Lgs.vo
n. 267/2000) il Segretario Comunale Ara Antonio.

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la presidenza Dott. Giangiuseppe Nurra
nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.



Pag. 2 di 5

Premesso che:

 la Legge 21/11/2000 n. 353, "Legge-quadro in materia di incendi boschivi", contenente divieti e prescrizioni

derivanti dal verificarsi di eventi calamitosi riferiti agli incendi boschivi, prevede - all'art. 10, comma 2 –

prevede l'obbligo per i Comuni di censire i soprassuoli percorsi da incendi, avvalendosi anche dei rilievi

effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, al fine di applicare i vincoli temporali previsti dal comma 1 della

medesima legge;

 l'istituzione di detto catasto prevede l'apposizione di vincoli che limitano l'uso del suolo solo per quelle aree

che sono individuate come boscate o destinate a pascolo, aventi scadenze temporali differenti, ovvero:

- 1) vincoli quindicennali: la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i cui soprassuoli siano stati

percorsi dal fuoco non può essere modificata rispetto a quella preesistente l’incendio per almeno quindici

anni. In tali aree è consentita la realizzazione solamente di opere pubbliche che si rendano necessarie per

la salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di inserire sulle aree

predette un vincolo esplicito da trasferire in tutti gli atti di compravendita stipulati entro quindici anni

dall’evento;

- 2) vincoli decennali: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco, è

vietata per dieci anni la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad

insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta realizzazione siano stati già

rilasciati atti autorizzativi comunali in data precedente l’incendio sulla base degli strumenti urbanistici

vigenti a tale data. In tali aree è vietato il pascolo e la caccia;

- 3) vincoli quinquennali: sui predetti soprassuoli è vietato lo svolgimento di attività di rimboschimento e di

ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo il caso di specifica autorizzazione

concessa o dal Ministro dell’Ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione competente, per

documentate situazioni di dissesto idrogeologico o per particolari situazioni in cui sia urgente un

intervento di tutela su valori ambientali e paesaggistici;

 Il Comune di Anela ha istituito il Catasto Incendi con Deliberazione di Giunta Comunale n.11 del

15/02/2008;

 Il comma 2 dell’art. 10 della Legge 21 Novembre 2000, n. 353 prevede che i Comuni procedano

all’aggiornamento annuale del Catasti Incendi con l’individuazione delle aree percorse dal fuoco nel

quinquennio precedente;

Dato atto che:

 La regione autonoma della Sardegna “servizio territoriale Ispettorato Ripartimentale e del CFVA di Sassari ha

trasmesso le stampe dei rilievi degli incendi verificatisi nel comune di Anela – anni 2010 – 2021;

 Il Responsabile del servizio Tecnico Comunale ha verificato la perimetrazione dei soprassuoli che sono stati

percorsi dal fuoco per gli anni dal 2010 al 2021, oggetto dei vincoli derivanti dalla citata legge n. 353 del

21/11/2000 e s.m.i., sulla base dei rilievi eseguiti dal Corpo Forestale dello Stato e risultanti dai rilievi

cartografici fornitici in formato digitale shapefiles con nota in data 29/12/2021 prot. 4058 ed integrata con

nota n. 23136 del 26/05/2022;

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere a effettuare l’aggiornamento annuale del "Catasto incendi delle aree

percorse dal fuoco" (Catasto incendi), come indicato nelle planimetrie allegate alla presente quale parte integrante e

sostanziale;

Dato atto che:

 ai sensi dell'art. 10 della L.n. 353/2000 gli elaborati dell’aggiornamento annuale del catasto incendi devono

essere pubblicati all'albo pretorio per 30 giorni consecutivi, periodo all'interno del quale chiunque può

presentare osservazioni;

 dell’adozione del presente aggiornamento si darà diffusione anche attraverso la pubblicazione del sito internet

istituzionale del Comune di Anela;



Pag. 3 di 5

 le eventuali osservazioni dovranno essere poi analizzate entro i successivi 60 giorni, procedendo infine

all'approvazione definitiva del catasto;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto non si rende necessario il parere contabile;

Visti:

- la legge 21/11/2000 n. 353, art. 10;

- l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3624 del 22 ottobre 2007;

- il D.lgs. n.267 del 18/8/2000 e sue modifiche e integrazioni;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, è stato richiesto e formalmente

acquisito agli atti, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espressa dal Responsabile del Settore Servizio

tecnico;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge.

DELIBERA

Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente
deliberato, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.ii.mm..

Di approvare, per le ragioni di cui in premessa, ai sensi dell'art. 10 della Legge 21/11/2000 n° 353, l’aggiornamento

del “Catasto delle aree percorse dal fuoco" (Catasto incendi) annualità 2010 - 2021, costituito dagli elaborati citati in

premessa, posti in allegato, quali parti integranti, formali e sostanziali al presente provvedimento.

Di dare atto che, ai sensi del suddetto art. 10 della L. 353/2000, gli elaborati dell’aggiornamento annuale del catasto

incendi devono essere pubblicati all'albo pretorio per 30 giorni consecutivi, periodo all'interno del quale chiunque può

presentare osservazioni e le eventuali osservazioni dovranno essere poi analizzate entro i successivi 60 giorni,

procedendo infine all'approvazione definitiva dell’aggiornamento annuale del "Catasto delle aree percorse dal fuoco".

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto non si rende necessario il parere contabile.

Di dare mandato al Responsabile del Servizio tecnico di procedere alla diffusione dell’aggiornamento annuale del

"Catasto delle aree percorse dal fuoco" anche attraverso la pubblicazione del sito internet istituzionale del Comune di

Anela.

Inoltre, stante l’urgenza di procedere, con separata votazione unanime favorevole legalmente resa

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/00.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Dott. Giangiuseppe Nurra

Segretario Comunale
Ara Antonio

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 19/06/2023

Il Responsabile del Servizio
BULLA FRANCESCO



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 21/06/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Anela, 27/06/2023

Segretario Comunale
f.to Ara Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 27/06/2023 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Anela, 27/06/2023

Segretario Comunale
Ara Antonio

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


